1

高青县教育和体育局
高教体函发〔2019〕1 号

关于转发《淄博市教育局关于做好

2019 年全市中小学寒假安排的通知》的通知

各学区、县属学校、民办学校、局机关各科室站：

2019 年中小学寒假即将开始。为切实做好寒假各项工作

安排，现将《淄博市教育局关于做好 2019 年全市中小学寒

假安排的通知》（淄教基字（2019）6 号）转发给你们，并结

合我县实际情况强调如下，请一并贯彻执行。

一、严格规范学校办学行为

全市义务教育段学校寒假时间统一为：2019 年 1 月 27

日—2 月 23 日（腊月二十二—正月十九）；普通高中寒假时

间为：2019 年 1 月 27 日—2 月 16 日（腊月二十二—正月十

二）。各中小学要通过致家长的一封信等方式及时将寒假时

间安排告知家长，并严格按照规定时间执行，严禁任何学校

缩短假期时限。

严格规范考试管理。义务教育阶段期末考试作为阶段性

考试，由学校命题并自行组织实施。

2

合理使用考试结果。学校和教师应对考试结果进行认真

分析，了解学生知识掌握和能力发展情况，反思矫正日常教

育教学的得失，不断改进教育教学方法，提高教育教学质量。

小学考试评价应以等级的方式体现，严禁出现分数。义务教

育段考试成绩不得以任何形式公开，应单独反馈给学生，并

及时准确地记入学生成长（综合素质评价）档案。不得按学

生考试成绩对教师和学生排列名次，不得作为评价、奖惩教

师和学生的主要依据。

严格执行假期安排。假期期间，各中小学不得以任何理

由（包括开放教学资源）组织学生集体到校上课、补课或统

一组织自习，不得以任何形式参与、组织学生参加各类辅导

培训班，禁止学校联合或将校舍租借给社会力量办学机构用

于开办补习班、培训班。

全面落实政策要求。各中小学要全面落实教学“十公开”

要求，放假前必须通过网站、明白纸等方式公开假期放假时

间、作业安排。县教育和体育局假期期间在高青教育网站和

微信公众号公开监督举报电话，及时接受群众举报，对于存

在违规行为的学校，按照省政府第 255 号令等有关规定严肃

处理。经查实存在违规办学的学校，已认定为全国、省级、

市级、县级文明校园的，建议撤销其荣誉称号；未认定为全

国、省级、市级、县级文明校园的，2 年内不能参评。

二、科学指导学生假期生活

各中小学校要利用寒假期间春节、元宵节等传统节日集

中、家庭团聚时间长等优势，加强中华传统文化教育、劳动

实践教育和人生规划教育，按照《关于做好“我们的节日·春

3

节元宵节”主题教育活动的通知》（淄教基字〔2019〕3 号）

要求，从文化育人、实践育人等方面创新性地设计开展志愿

服务活动、传统文化体验活动、研学旅行活动以及寒假“读

一本好书”等形式多样的“我们的节日·春节元宵节”主题

教育活动，指导学生进一步丰富人生体验、坚定文化自信、

提升劳动意识、增强综合素质。

三、统筹做好假期作业管理和指导

各中小学要科学控制假期各学科作业总量，给学生留足

读书、实践活动、自主学习时间，要提倡布置活动性、体验

性、探究性的作业。假期作业要经学校教务部门统一核定后

布置，严禁教师直接利用现成的教辅材料布置作业。所有学

科作业都必须在学校网站公开。各学校要利用微信群、QQ 群、

致家长的一封信等方式动员学生家长在寒假期间不要盲目

跟风参加培训机构补课。要指导家长帮助孩子制定寒假学习

计划，把握好整个寒假生活节奏，要监督孩子绿色上网，控

制孩子使用电脑和手机时间，及时发现、制止和矫正孩子沉

迷网络游戏和不当消费行为。寒假期间省市教育行政部门将

对学校公开情况进行抽查，对公开不到位，监管不力的，进

行通报，严重的要进行责任追究。

四、全面开展安全排查，扎实做好学生安全教育

各中小学校要严格贯彻落实《山东省学校安全条例》，

提升政治站位，扎实做好安全教育工作。放假之前，各各中

小学要在假期前集中通过安全教育地方课程、校本课程、主

题班会、发放安全知识手册、致学生家长书信、微信群、QQ

群等多种途径和方式加强对学生防火灾、防交通事故、防传

4

销、防诈骗、防滑冰溺水、防触电、防中毒等方面的安全教

育，增强安全意识，提高逃生避险、自救互救能力。要引导

学生和家长慎重选择假期出行（游）地点、交通工具和旅游

服务机构，足额购买保险等。要落实《关于在全市中小学做

好禁限放烟花爆竹宣传教育工作的通知》（淄教基字〔2018〕

71 号）要求，巩固环境治理成果，保护“淄博蓝”，防止孩

子因燃放烟花爆竹等造成伤害。

各中小学要严格做好假期安全管理，实行假期值班制度，

加强校园安全巡查，落实消防安全管理措施。放假前要组织

人员对学校校舍、用水、用电、消防、门锁、锅炉、燃气和

实验化学品储藏等各类设施设备进行一次全面排查，做好供

水设备防冻工作，确保设施设备安全，消除各种安全隐患。

五、加强学习教育，科学谋划好新学期工作

放假前和开学前，各中小学要按照《淄博市教育局开展

“坚持立德树人 回归教育初心”教育理念大讨论活动方案》

(淄教基字〔2019〕5 号）要求，围绕“什么样的学校教育才

是人民满意的学校”、“什么样的老师才是人民满意的好老

师”、“什么样的学生才是好学生”、组织学生家长围绕“如

何做一个好家长”“我希望孩子成什么样的才”进行教育理

念大讨论，为教育理念大访谈活动做好准备。同时，结合教

育理念大讨论活动，统筹谋划，科学安排好新学期工作。要

集中加强教师师德教育，践行《新时代中小学教师职业行为

十项准则》，学习《中小学教师违反职业道德行为处理办法

（2018 年修订）》，了解违规行为的后果，自觉提升师德师风，

做四有好老师。严禁中小学在职教师进行有偿补课、到校外

5

培训机构上课或兼课，不得租借校舍用于举办针对中小学生

的文化课补习班，不得与校外机构合作，不得组织、要求或

暗示学生到校外机构进行补课、培训等。

请各中小学迅速传达并抓好落实。假期各项工作规范执

行情况将纳入 2019 年教育民生考核有关事项第一季度对各

学校考核。

提报材料及要求：

1、请各学区、县属学校、民办学校 1 月 26 日前将此通

知交由领导签批后拍照发基教科邮箱。

2、请各中小学 1月 26日前将放假安排和作业公开的网

址及公开截图电子版打包发送县教体局基教科，邮箱

jyjguohaibin@zb.shandong.cn。乡镇以学区为单位统一发

送。（乡镇小学临时未开通网站的，可以学区中心小学为单

位统一进行公开，但公开的网址要通过 QQ 群等形式及时告

知家长）。

3、寒假结束后一周内，各中小学要将工作落实情况报

教育和体育局基础教育科邮箱。

高青县教育和体育局监督举报电话：6973642

附件：1. 关于做好 2019 年全市中小学寒假安排的通知。

高青县教育和体育局

2019 年 1 月 21 日

mailto:请各中小学1月26日前将作业公开网址及公开截图电子版报送县教体局基教科邮箱jyjguohaibin@zb.shandong.cn。乡镇以学区为单位统一报送。（乡镇学区内小学临时未开通网站的，可以学区为单位统一进行公开，但公开的网址要通过QQ群等形式及时告知家长）省市教育行政部门将对学校公开情况进行抽查，对公开不到位，监管不力的，进行通报，严重的要进行责任追究。
mailto:请各中小学1月26日前将作业公开网址及公开截图电子版报送县教体局基教科邮箱jyjguohaibin@zb.shandong.cn。乡镇以学区为单位统一报送。（乡镇学区内小学临时未开通网站的，可以学区为单位统一进行公开，但公开的网址要通过QQ群等形式及时告知家长）省市教育行政部门将对学校公开情况进行抽查，对公开不到位，监管不力的，进行通报，严重的要进行责任追究。
mailto:请各中小学1月26日前将作业公开网址及公开截图电子版报送县教体局基教科邮箱jyjguohaibin@zb.shandong.cn。乡镇以学区为单位统一报送。（乡镇学区内小学临时未开通网站的，可以学区为单位统一进行公开，但公开的网址要通过QQ群等形式及时告知家长）省市教育行政部门将对学校公开情况进行抽查，对公开不到位，监管不力的，进行通报，严重的要进行责任追究。
mailto:请各中小学1月26日前将作业公开网址及公开截图电子版报送县教体局基教科邮箱jyjguohaibin@zb.shandong.cn。乡镇以学区为单位统一报送。（乡镇学区内小学临时未开通网站的，可以学区为单位统一进行公开，但公开的网址要通过QQ群等形式及时告知家长）省市教育行政部门将对学校公开情况进行抽查，对公开不到位，监管不力的，进行通报，严重的要进行责任追究。
mailto:请各中小学1月26日前将作业公开网址及公开截图电子版报送县教体局基教科邮箱jyjguohaibin@zb.shandong.cn。乡镇以学区为单位统一报送。（乡镇学区内小学临时未开通网站的，可以学区为单位统一进行公开，但公开的网址要通过QQ群等形式及时告知家长）省市教育行政部门将对学校公开情况进行抽查，对公开不到位，监管不力的，进行通报，严重的要进行责任追究。
mailto:请各中小学1月26日前将作业公开网址及公开截图电子版报送县教体局基教科邮箱jyjguohaibin@zb.shandong.cn。乡镇以学区为单位统一报送。（乡镇学区内小学临时未开通网站的，可以学区为单位统一进行公开，但公开的网址要通过QQ群等形式及时告知家长）省市教育行政部门将对学校公开情况进行抽查，对公开不到位，监管不力的，进行通报，严重的要进行责任追究。

6

关于做好 2019 年全市中小学寒假安排的通知

淄教基字（2019）6 号

各区县教育（教体）局，高新区、经开区、文昌湖区地事局，

局属各学校：

2019 年中小学寒假即将开始。为切实做好寒假各项工作

安排，根据《山东省教育厅关于 2019 年中小学寒假安排有

关工作的通知》（鲁教基字[2019]1 号）要求，结合我市实际，

现将 2019 年中小学假期安排有关事宜通知如下：

一、切实规范学校办学行为。

全市义务教育段学校寒假时间为：2019 年 1 月 27 日—2

月 23 日（腊月二十二—正月十九）；普通高中寒假时间为：

2019 年 1 月 27 日—2 月 16 日（腊月二十二—正月十二）。

各区县和中小学要及时将假期时间安排告知家长，并严格按

照规定时间执行，严禁任何学校缩短假期时限。

假期期间，各级教育行政部门和学校不得以任何理由

（包括开放教学资源）组织学生集体到校上课、补课或统一

组织自习，不得以任何形式参与、组织学生参加各类辅导培

训班，禁止学校联合或将校舍租借给社会力量办学机构用于

开办补习班、培训班。要全面落实教学“十公开”要求，放

假前必须通过网站、明白纸等方式公开假期放假时间、作业

安排。要加快推进校外培训机构专项治理，对培训机构假期

开展的学科类培训班，严格进行审核备案，亮证办学。严肃

查处“超纲教学”“提前教学”的学科类培训机构，严肃查

7

处有偿补课、在校外培训机构兼职的中小学教师，防止违规

返潮。重点巡查校外培训机构集中的热点区域，一旦发现培

训机构违规开展培训，坚决予以严肃查处，对拒不整改、屡

教不改的机构，及时纳入黑名单管理，并依法采取措施。各

区县要设立并公开监督举报电话，及时调查核实群众举报，

对于存在违规行为的学校，按照省政府第 255 号令等有关规

定严肃处理。经查实存在违规办学的学校，已认定为全国、

省级、市级文明校园的，建议撤销其荣誉称号；未认定为全

国、省级、市级文明校园的，2 年内不能参评。

二、科学指导学生假期生活。

全国教育大会提出培养德智体美劳全面发展的社会主

义建设者和接班人，各级教育行政部门和中小学校要在坚定

理想信念、厚植爱国主义情怀、加强品德修养、增长知识见

识、培养奋斗精神、增强综合素质六个方面下功夫。寒假期

间，春节、元宵节等传统节日集中，家庭团聚时间长，是校

外教育、家庭教育和促进学生成长的重要时期。各区县教育

行政部门和中小学校要充分利用寒假契机，加强中华传统文

化教育、劳动实践教育和人生规划教育，按照《关于做好“我

们的节日·春节元宵节”主题教育活动的通知》（淄教基字

〔2019〕3 号）要求，从文化育人、实践育人等方面创新性

地设计开展志愿服务活动、传统文化体验活动、研学旅行活

动以及寒假“读一本好书”等形式多样的“我们的节日·春

节元宵节”主题教育活动，指导学生进一步丰富人生体验、

坚定文化自信、提升劳动意识、增强综合素质。

8

三、统筹做好假期作业管理和指导。

各区县要指导中小学科学控制各学科假期作业总量，要

给学生留足读书、实践活动、自主学习时间，要提倡布置活

动性、体验性、探究性的作业，严禁教师没有针对性的直接

利用现成的教辅材料布置作业。引导广大中小学生充分利用

好假期时间走进社会、亲近大自然，积极开展社会实践教育，

引导学生通过自己动手动脑，提高实践创新能力。开展“晒

作业”活动，所有学科作业都必须在学校网站公开。各学校

要联合学生家长着力解决中小学生课外负担重的问题，动员

学生家长在寒假期间不要盲目跟风参加培训机构补课。要指

导家长帮助孩子制定寒假学习计划，把握好整个寒假生活节

奏，要监督孩子绿色上网，控制孩子使用电脑和手机时间，

及时发现、制止和矫正孩子沉迷网络游戏和不当消费行为。

市及区县教育局要对辖区内中小学作业公开情况进行监督。

省教育厅将进行抽查，对公开不到位，监管不力的，进行通

报，严重的要进行责任追究。

四、扎实做好学生安全教育。

各区县教育行政部门和中小学校要严格贯彻落实《山东

省学校安全条例》，提升政治站位，扎实做好安全教育工作。

放假之前，各学校要在假期前集中通过安全教育地方课程、

校本课程、主题班会、发放安全知识手册、致学生家长书信、

微信群、QQ 群等多种途径和方式加强对学生防火灾、防交通

事故、防传销、防诈骗、防滑冰溺水、防触电、防中毒等方

面的安全教育，增强安全意识，提高逃生避险、自救互救能

9

力。要引导学生和家长慎重选择假期出行（游）地点、交通

工具和旅游服务机构，足额购买保险等。各学校要严格做好

假期安全管理，实行假期值班制度，加强校园安全巡查，落

实消防安全管理措施。各区县要放假前对各学校校舍、用水、

用电、消防、门锁、锅炉、燃气和实验化学品储藏等各类设

施设备进行一次全面排查，做好供水设备防冻工作，确保设

施设备安全，消除各种安全隐患。要落实《关于在全市中小

学做好禁限放烟花爆竹宣传教育工作的通知》（淄教基字

〔2018〕71 号）要求，巩固我市环境治理成果，保护“淄博

蓝”，防止孩子因燃放烟花爆竹等造成伤害。

五、加强学习教育，科学谋划好新学期工作。

放假前和开学前，各学校要按照《淄博市教育局开展“坚

持立德树人 回归教育初心”教育理念大讨论活动方案》(淄

教基字〔2019〕5 号）要求，在集中学习习近平关于教育工

作的重要论述以及十八大以来的国家、省、市教育法律法规、

教育教学管理规范有关文件的基础上，围绕“什么样的学校

教育才是人民满意的学校”、“什么样的老师才是人民满意的

好老师”、“什么样的学生才是好学生”、组织学生家长围绕

“如何做一个好家长”“我希望孩子成什么样的才”进行教

育理念大讨论，为教育理念大访谈活动做好准备。同时，结

合教育理念大讨论活动，统筹谋划，科学安排好新学期工作。

要集中加强教师师德教育，践行《新时代中小学教师职业行

为十项准则》，学习《中小学教师违反职业道德行为处理办

法（2018 年修订）》，了解违规行为的后果，自觉提升师德师

10

风，做四有好老师。严禁中小学在职教师进行有偿补课、到

校外培训机构上课或兼课，不得租借校舍用于举办针对中小

学生的文化课补习班，不得与校外机构合作，不得组织、要

求或暗示学生到校外机构进行补课、培训等。

请各区县和学校迅速传达并抓好落实。寒假结束后，各

区县教育行政部门、局属学校要将工作落实情况报市教育局

基础教育科。假期各项工作规范执行情况将纳入 2019 年教

育民生考核有关事项第一季度考核。

市教育局监督举报电话：3183747

淄博市教育局

2019 年 1 月 18 日